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 چکیده

با توجه به تأثیر مدیریت کلاس در ایجاد جو مناسب در زندگی تحصیلی و پیشرفت تحصیلی و ارتقاء تعلیم و تربیت ، در این 

را بررسی کنیم..  رشتانشجویان دانشگاه دولتی بک مدیریت کلاس با پیشرفت تحصیلی در بین دپژوهش برآنیم تا رابطه س

روش این تحقیق توصیفی و از نوع همبستگی است. به همین هدف از میان جامعه دانشجویان دو دانشکده آموزش عالی شهر 

 نفر به روش نمونه گیری تصادفی انتخاب شدند. همچنین از میان جامعه اساتید این دو مؤسسه 578نفر(، تعداد  2588) رشت

ری نفر به صورت شماری انتخاب شد. ابزار جمع آوری اطلاعات این تحقیق ، پرسشنامه بود. در این پژوهش برای گردآو 08

و  T، آزمون ، اسپیرمن  اطلاعات از دو پرسشنامه استفاده شده است. برای تجزیه و تحلیل داده ها از روش همبستگی پیرسون

Anova  تحقیق مبنی بر وجود رابطه میان سبک  بدست آمده از تحلیل داده ها،فرضیهاستفاده شده است. بر اساس نتایج

مدیریت کلاس با پیشرفت تحصیلی تایید شد. هرچه نمرات سبک مدیریت کلاس کاهش می یابد، نمرات پیشرفت تحصیلی 

 ان بیشتر می شود.دانشجویان افزایش می یابد. در واقع هرچه سبک مدیریت تعامل گرا تر باشد.پیشرفت تحصیلی دانشجوی

 : سبک مدیریت کلاس ، پیشرفت تحصیلی،دانشجویانواژگان کلیدی

 

 مقدمه

یادگیری قرار گرفته اند، مجموعه متغیرهای مربوط به فراگیر از مهمترین  –از آنجا که دانشجویان در مرکز فرایند آموزش 

گیری و از طریق تعامل در کلاس درس صورت یاد -ایند یاددهی ( و چون فر 1308، 2و میلر 1می آیند ) میلرمتغیرها به شمار 

یکی از عوامل مؤثر، مجهز شدن معلمان به مهارت  می گیرد، بایستی عوامل مؤثر بر آن به صورت علمی مورد ارزیابی قرار گیرد.

رسی را افزایش می دهد و های کارآمد مدیریتی است. مدیریت جامع کلاس، میزان اشتغال دانشجویان در فعالیت های برنامه د

(.انتخاب روش صحیح مدیریت کلاس  1307هدر رفتن زمان برای رفع مشکلات رفتاری جلوگیری می کند ) علوی و همکاران ،

سبک تدریس و هدف های  و سازماندهی آن از علائم موفقیت معلم به شمار می آید. انتخاب هرگونه شیوه ی مدیریتی، به درس

درس خود می توانند در پرورش مهارت های اجتماعی،  لمان با استفاده از روش مدیریت مناسب کلاسمعلم بستگی دارد. مع
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خلاقیت ها و توانایی های دانش آموزان نقش مهمی داشته باشند و مشکلات انضباطی کمتری در کلاس خود مشاهده کنند 

قضاوت درباره توانایی ها و ارزش های شغلی (.چگونگی اداره کلاس و روش تدریس معلم منبع مهمی برای  1301)خسروی، 

(. هدف از مدیریت کلاس این است که یک محیط مثبت و مولد داشته باشیم. وجود نظم و  2881اوست ) ایمر و استاوگ، 

شاگردان چگونگی مدیریت رفتار خود ترتیب در کلاس به خودی خود هدف نیست. هدف اصلی در اداره ی کلاس این است که 

ردن آنان برای عمل به دستورات معلم تا رسیدن به خودنظم دهی و کنترل گیرند. تحول یافتن رفتار شاگرد از اجبار کرا یاد ب

رفتار خود، یک یادگیری اساسی در مدیریت کلاس است. کمک به شکل گیری مدیریت خود و کنترل خود در شاگردان یکی از 

مهارتهایی است که شاگرد به کسب موفقیت درسی و ایجاد روابط صحیح وظایف مهم تربیتی معلم است. با دستیابی به چنین 

(.در این پژوهش تلاش بر این است تا رابطه سبک  1304با دیگران و نظم دادن به زندگی خود خواهد رسید ) لطف آبادی، 

ت این تحقیق وزش عالی شهرستان لار سنجیده شود. امید اسمدیریت کلاس بر پیشرفت تحصیلی دانشجویان مؤسسات آم

 یر بهبود وضعیت آموزشی و یادگیری دانشجویان و در نهایت پیشرفت تحصیلی آنان ایفا نماید.بتواند نقشی قابل قبولی در مس

 بیان مسئله

یکی از عواملی که امروزه معلمان، مدیران و سیاست گذاران آموزش و پرورش به عنوان موضوعی مهم و اثرگذار به آن توجه 

مدیریت کلاس به عنوان پیچیده ترین موضوع در بهبود کیفیت آموزش شناخته شده است. عمل مدیریت مستلزم دارند، عامل 

ی، فنی و ادراکی می باشد. هیچکدام از این مهارت ها نمی تواند از طریق تجارب فردی کسب مهارت مدیر در سه جنبه انسان

نمی تواند مهارت  ی طولانی خواهد بود. مضاف بر آن هیچ کس همچنین شود نیازمند بصیرتی زیاد و مدت زمان شود و حتی اگر

های فوق را به طور مادرزادی داشته باشد، در نتیجه علاوه بر خود مدیریت به عنوان یک رشته علمی، عمل مدیریت هم 

ک نماید و به مستلزم مهارت هایی است که باید به روش علمی کسب شود. ولی در عین حال تجربه فردی می تواند به آن کم

می تواند بر ظرافت و دقت آن افزوده و تأثیر  –مثل انجام هنرمندانه هر عمل دیگر، نه فقط مدیریت  –کارگیری مایه هنری نیز 

مل هایی را به عنوان روش (.در بسیاری از کلاس ها معلمان تلاش دارند  دستورالع 1301آن را افزایش دهد )سید عباس زاده، 

یز از آن خواسته ها و انتظارات پیروی کنند. در برخی از کلاس اگردان بدهند و انتظار دارند که شاگردان نمدیریت کلاس به ش

ها  نیز می بینیم که معلم به عنوان راهنما و تسهیل کنندة یادگیری عمل می کند. همچنین در بعضی از کلاس ها شاهد 

ش ها نشان می دهد که در کلاس های نوع اول ) کلاس های اشتراک تلاش و همکاری جمعی معلم و شاگردان هستیم. پژوه

معلم مدار (، شاگردان به یادگیری دانش های موجود در کتابها دست می یابند، اما در کلاس های نوع دوم ) یعنی کلاس هایی 

دست یابند )  ادر می شوند که به ساختن دانش در ذهن خویشکه مبتنی بر روابط متقابل و حرمت جمعی است (، شاگردان ق

(.رویکرد غیر مداخله گر بر اساس این باور شکل گرفته است که افراد خود تمایل به ابراز و انجام  1005،  2و راندولف 1ایورتسون

نیازهای خود را دارند، به طوری که معلم حداقل کنترل را در کلاس درس دارد. در سمت مقابل این پیوستار، رویکرد مداخله گر 

بر این باور که رشد و تعالی افراد تحت تأثیر محیط خارجی قرار دارد. این اعتقاد معلمان را به سمتی هدایت می وجود دارد؛ 

کند که کنترل کامل را در وضعیت های مختلف کلاس درس بر عهده بگیرند. در میانه ی این دو رویکرد افراطی، رویکرد تعامل 

اع در کلاس درس بین معلم و دانش ن فرد و محیط است. در این مورد، کنترل اوضا وجود دارد که معتقد بر تأثیر متقابل میاگر

اما ممکن است بسته به شرایط ، آموزان به اشتراک گذاشته می شود. هر معلم از رویکردهای متفاوتی در کلاس استفاده می کند

ناخت و اجرای معلم می تواند با ش(. در نتیجه 2812، 4و استوجیلکوویک 3کلاس به سبک متفاوتی عمل نماید) دیجیگیک

(.با توجه به  1370مدیریت صحیح، تأثیر و کارایی تدریس را افزایش و مشکلات رفتاری دانش آموزان را کاهش دهد )بهاری، 

ء تعلیم و تربیت از طرف دیگر، این تأثیر مدیریت کلاس در ایجاد جو مناسب و مطلوب یادگیری و پیشرفت تحصیلی و ارتقا
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س و تأثیری که این دو بر پیشرفت تحصیلی دانشجویان دارند را ر آن است تا ارتباط سبک مدیریت در کلاس درپژوهش ب

 بررسی نماید.

 هدف های تحقیق 

 اهداف کلی

بررسی رابطه میان سبک مدیریت کلاس با پیشرفت تحصیلی دانشجویان دانشگاه های دولتی شهر لار  در سال تحصیلی   -1

1482-1481 

 جزئیاهداف 

 بین سبک مدیریت کلاس با پیشرفت تحصیلی دانشجویان رابطه وجود دارد. -1

 بین سبک تعامل گرا با پیشرفت تحصیلی دانشجویان رابطه وجود دارد. -2

 بین مدیریت کلاس اساتید بر اساس ویژگی های دموگرافیک تفاوت وجود دارد. -3

 وت وجود دارد.یشرفت تحصیلی دانشجویان بر اساس جنسیت تفابین پ -4

 ضرورت تحقیق

هدف نظام آموزشی و در مرکز آن آموزش عالی هر کشور، تربیت افرادی موثر است؛ افرادی که به درستی توانایی های خود را  

 بشناسند و درک درستی از آنها داشته باشند و توانایی ها و قابلیت های خود را باور کنند و نگاه مثبت به آنها داشته باشند. این

تری را  انتخاب خواهند کرد و افراد بدون شک در برابر مسائل، راه حل های منطقی را به کار خواهند گرفت و اهداف واقع بینانه

به استقبال آن  دهند و به جای رویگردانی از مشکلبه هنگام برخورد با مشکلات، پایداری و استقامت بیشتری از خود نشان می

 (. 1301د )قربانی ولیک چالی، کننرفته و احساس آرامش می

شخص تحصیل کرده و دانش آموخته مهمترین سرمایه هر جامعه ایی محسوب می شود که توسعه اقتصادی، اجتماعی،  

سیاسی و فرهنگی هر جامعه ای به نیروی انسانی متخصص آن بستگی دارد. با توجه به اینکه ما در عصر پیشرفت سریع علم و 

یم و افراد برای سازگاری با این شرایط و ادامه زندگی نیازمند افزودن بر دانش خود از طریق یادگیری تکنولوژی به سر می بر

هستند؛ لذا توجه به عوامل مؤثر بر عملکرد دانشجویان، از جمله سبک مدیریت کلاس که زمینه ساز تحقق یادگیری مطلوب 

هستند، اهمیت ر و استفاده کاربردی از تخصص و دانش خویش در میان دانشجویان که در معرض به بازار کامی شود.به ویژه 

دارد.با توجه به اینکه پژوهش های بسیار کمی در ایران در زمینه مدیریت کلاس انجام شده و نزدیک به اتفاق آنها از لحاظ 

یریت کلاس و نظری متکی بر سبک های مدیریت برگرفته از تئوری های مدیریت اند؛ تا اینکه مبتنی بر نظریه های مد

روانشناسی یادگیری باشند؛ و با توجه به اینکه مفهوم سبک مدیریت کلاس از جمله موضوعات مهم در تعلیم و تربیت می 

ه این مباحث باشند که بر روی یادگیری و پیشرفت تحصیلی تأثیر بسیاری دارند؛ بنابراین می توان امید داشت که با مطالع

 ی آموزشی را فراهم کرد.بتوان زمینه پیشرفت سازمان ها

 فرضیه اصلی

 آیا سبک مدیریت کلاس با پیشرفت تحصیلی دانشجویان رابطه دارد؟  -

 فرضیه های فرعی

 آیا سبک مدیریت کلاس با پیشرفت تحصیلی رابطه دارد؟ -1

 آیا بین مدیریت کلاس اساتید بر اساس ویژگی های دموگرافیک تفاوت وجود دارد؟ -2

 ر اساس جنسیت تفاوت وجود دارد؟تحصیلی دانشجویان بآیا بین پیشرفت  -3

 پیشینه پژوهش

 داخلی

(، در پژوهشی به بررسی رابطه سبک مدیریت کلاس معلمان با انگیزش و پیشرفت ریاضی دانش 1302رضایی و همکاران )

و سبک مداخله گر معلمان  رسیدند که بین سبک مدیریت کلاس تعامل گرا آموزان پایه سوم ابتدایی پرداختند و به این نتیجه
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دانش آموزان رابطه معنی دار وجود دارد. بر اساس نتایج به دست آمده سبک های مدیریت کلاس تعامل گرا با پیشرفت ریاضی 

 و مداخله گر معلمان به عنوان مهمترین متغیرها برای پیش بینی پیشرفت ریاضی دانش آموزان شناخته شد.

ویژگی های شخصیتی معلمان نشان داد که بیشتر معلمان ابطه سبک های مدیریت کلاس با (  با بررسی ر1304حسین زاده )

مورد بررسی دارای سبک مدیریت تعاملی می باشند. تحلیل داده ها نشان داد که بین ویژگی های شخصیتی معلمان و سبک 

 سبک مدیریت کلاس با یکدیگر تفاوتی ندارند.ج بیان داشت که معلمان زن و مرد، از لحاظ مدیریت آن ها رابطه وجود دارد. نتای

(، در تحقیقی که با هدف بررسی ارتباط هوش فرهنگی و سواد کامپیوتری معلمان دانشگاه علامه 1301دهقانی و همکاران )

سبک طباطبایی با سبک مدیریت کلاسی آنان انجام دادند، به این نتیجه رسیدند که بین فراشناخت و رفتار فرهنگی معلمان با 

(، پژوهش خود با 1304مدیریت کلاسی معلم محوری ) مداخله ای( آنان ارتباط معکوس و معنادار وجود دارد. حسین زاده )

 معلم به 07، را بر روی 04-05عنوان تأثیر ویژگی های معلم بر سبک مدیریت کلاس در منطقه ی ملارد در سال تحصیلی 

س مدرک تحصیلی معنادار است؛ تفاوت میان سبک مدیریت کلاس معلمان بر اساانجام رساند. یافته ها حاکی از آن است که 

یعنی معلمان دارای مدرک فوق دیپلم بیشتر به سبک تعاملی تمایل دارند در حالی که معلمان دارای مدرک دیپلم به سبک 

 مداخله گر گرایش دارند.

و سبک های تصمیم گیری در بین مدیران، به این  (، در تحقیقی با عنوان بررسی رابطه هوش فرهنگی1307محمدزاده  )

 ین هوش فرهنگی و سبک های عمومی تصمیم گیری در بین مدیران روابط مثبت و معناداری وجود دارد.نتیجه رسید که ب

پنج بعد سبک رهبری معلم، رشد دانش آموز، (، مدلی جهت استقرار مدیریت کلاس درس سالم ارائه دادند و 1300خلجی فر  )

عنوان مؤلفه های مدیریت کلاس درس سالم عنوان نمودند و به این نتیجه  رتباط، انگیزش و انضباط در کلاس درس را بها

 رسیدند که بین 

، به این پرسش پاسخ دادند که «تاثیر ویژگی های معلم بر سبک مدیریت کلاس » (، در پژوهشی تحت عنوان 1307رضازاده )

ان و سبک مدیریتی آن ها رابطه وجود دارد؟ نتایج نشان می دهد که تفاوت میان سبک مدیریت آیا میان عوامل مربوط به معلم

لمان دارای مدرک فوق دیپلم بیشتر به سبک تعاملی تمایل کلاس معلمان بر اساس مدرک تحصیلی معنادار است؛ یعنی مع

 .مدرک دیپلم به سبک مداخله گر گرایش دارند دارند در حالی که معلمان دارای

( در پژوهشی تحت عنوان نقش آمادگی ها در مدیریت اثربخش کلاس درس، نشان داد که دست یافتن به 1307عبدالهی )

 مدیریت اثربخش کلاس درس بدون آمادگی ها معنادار نبوده و هرگز به نتیجه مناسب نخواهد رسید.

 پیشینه خارجی

 س درس در درک فراگیر از فضای محیط آموزشی و در واقع نقش(، در پژوهشی به بررسی تأثیرات کلا2810میشل و برادشاو )

مدیریت کلاس درس و استراتژی نظم و انضباط انحصاری پرداختند. نتایج نشان می دهد، که استفاده بیشتر از استراتژی نظم و 

درس با نمره بالاتر در  تفاده از رفتار مثبت حمایتی مبتنی بر کلاسانضباط انحصاری با نظم کمتر همراه بود در حالی که اس

اف و ارتباط دانشجو و مدرس همراه بود. این داده ها نشان می دهد که آموزش قبل از خدمت و فعالیت های نظم و انضباط، انص

توسعه حرفه ای باید معلمان و مدرسان را به استفاده از استراتژی های پشتیبانی رفتار مثبت و کاهش تکیه بر استراتژی نظم و 

 انحصاری در جهت بهبود فضای کلاس و بهبود شرایط یادگیری، تشویق نماید. انضباط

دانش آموز  18(،  پژوهشی مبنی بر بررسی اثر سبک های مدیریت کلاس بر عملکرد دانش آموزان بر روی 2817) قیاس و احمدِ

این نتیجه رسیدند که معلمان سبک های  انجام دادند. بر اساس یافته ها، محققان بهنفر از معلمان آنها   1در مقطع متوسطه و 

فی برای تصمیم گیری اتخاذ می نمایند. اکثر معلمان برای تصمیمات خود از قبل برنامه ریزی می کنند. معلمان فشارهای مختل

ث خارجی برای تصمیم گیری را نمی پذیرند. تعداد کمی از دانش آموزان فرصت می یابند تا درباره مسائل مربوط به کلاس بح

نمایند. عدم تعادل در ارائه برنامه های مشارکتی در کلاس وجود دارد و معلمان ترجیح می دهند کنترل کلاس را خود بر عهده 

 گیرند و دانش آموزان نمی توانند مشکلات خود را با معلمان مطرح نمایند.
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برای ترویج کیفیت آموزش در نظر کلاس درس را به عنوان یک استراتژی کنترل  (  در تحقیقی مدیریت2812آزوبوئیک )

ساس نتایج این تحقیق، کلاس درس مؤثر می تواند به عنوان یک استراتژی کنترل در ارتقاء کیفیت آموزش و پرورش گرفت. بر ا

 مورد استفاده قرار گیرد و تمام اجزای محیط مدرسه باید به منظور دستیابی به اهداف مورد نظر با یکدیگر هماهنگ باشند.

(، به منظور بررسی توقعات دانشجویان از مدیریت کلاس درس پژوهشی را به انجام رساندند. نتایج نشان 2810ساراپلی )ر و فوول

که  داد که مدیریت کلاس درس به همان اندازه که برای معلمان مهم است، برای دانشجویان نیز اهمیت دارد. آن ها معتقدند

 مورد استفاده قرار گیرد. ه معلمان برای مدیریت کلاس به صورت مؤثرتراین اطلاعات می تواند در راستای کمک ب

 روش پژوهش

 روش تحقیق توصیفی و از نوع همبستگی می باشد.

 جامعه آماری

  .در این پژوهش جامعه آماری شامل کلیه اساتید و کلیه دانشجویان مقطع کارشناسی دانشگاه های دولتی  شهر لار می باشد

 نمونه گیریحجم نمونه و روش 

دانشگاه آموزش عالی لار  4در این پژوهش به روش خوشه ای چند مرحله ای، از میان کلیه دانشگاه های دواتی شهر لار، 

انتخاب و نفر بر اساس جدول مورگان،به طور تصادفی  578دانشجوی این دو دانشگاه تعداد   2588انتخاب شدند. از میان 

 نفر استفاده گردید. 08از روش نمونه گیری سر شماری به تعداد  نمونه گیری شدند ودر مورد اساتید

 ابزارهای پژوهش

ابزار جمع آوری اطلاعات این پژوهش، پرسشنامه می باشد. در این تحقیق برای جمع آوری اطلاعات از دو پرسشنامه استفاده 

 0سؤال، مدیریت افراد  13وزش سؤال است. مدیریت آم 25شده است. یکی پرسشنامه سبک مدیریت کلاس است که شامل 

 سؤال می باشد. نمره کل سبک مدیریت کلاس از جمع این سه مقیاس به دست می آید.  4سؤال و مدیریت رفتار شامل 

 

 

 

 

 شیوه های جمع آوری اطلاعات

قرار گرفت تا با طور مستقیم در اختیار اساتید و دانشجویان به منظور اجرای پرسش نامه و گردآوری اطلاعات، پرسشنامه ها به 

، نظرات خود را اعلام دارند. به منظور بررسی عملکرد تحصیلی دانشجویان نیز معدل آنان مبنای انتخاب هر یک از آیتم ها 

 سنجش قرار گرفت.

 روش های آماری تجزیه و تحلیل داده ها

 ستفاده شده است.در این پژوهش برای تجزیه و تحلیل داده ها، از روش های آماری توصیفی و استنباطی ا

 روش های آماری توصیفی: محاسبه میانگین، انحراف معیار، فراوانی، درصد فراوانی 

تی و تحلیل واریانس و تحلیل  همراء با نمودار پراکنش و آزمونآزمون های پیرسون ، اسپیرمن روش های آمار استنباطی: 

 ه.رگرسیون چند متغیر

 نی هاتوزیع فراوانی وضعیت جنسیت آزمود      

 درصد فراوانی فراوانی وضعیت جنسیت
درصد فراوانی 

 پاسخگو
 فراوانی تجمعی

 

 وپاسخگ

 2/54 2/54 2/54 40 مذکر

 188 0/45 0/45 42 مونث
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 وضعیت میزان تحصیلات

درصد(دارای مدرک فوق  7/05نفر ) 18ی پاسخگوی مورد بررسی از بین آزمودنی هاها با توجه به تجزیه و تحلیل داده      

 (. 2-4)جدول و نمودار درصد( دارای مدرک تحصیلی دکتری می باشند  3/14نفر) 18و  لیسانس

 درصد فراوانی وضعیت مدرک تحصیلی آزمودنی ها

 وضعیت متغیرهای تحقیق

نوع درصد(  1547نفر) 41مداخله گر و نوع مدیریت کلاس آنها  درصد( 3443نفر ) 24ها با توجه به تجزیه و تحلیل داده      

 .تعاملی است. لازم به ذکر است هیچیک از اساتید دارای سبک غیرمداخله گر نبودند مدیریت کلاس آنها 

  اساتیدتوزیع فراوانی نوع مدیریت کلاس 

 درصد فراوانی نوع مدیریت کلاس از دیدگاه  آزمودنی ها

 مدیریت کلاس اساتیدنمره های  آماره های توصیفی

سبک مدیریت کلاس  پیرسون  و اسپیرمن بین دو متغیر  ستگی آزمونتجزیه و تحلیل داده ها نشان می دهد که ضرایب همب

و کوچکتر  832/8و  833/8مقدار )معنی داری( به ترتیب برابر  -pو با  -257/8و  -255/8برابر  به ترتیب پیشرفت تحصیلیبا 

بین سبک یعنی عدم وجود رابطه رد می شود و در نتیجه  0Hهستند، لذا در این سطح فرض =05.0αاز سطح معنی داری

لب با توجه به نحوه پراکندگی نقاط و همچنین خط . این مطدانشجویان رابطه وجود دارد پیشرفت تحصیلیمدیریت کلاس با 

ز رابطه ( مورد تأیید است. در ضمن منفی بودن ضرایب همبستگی و شیب خط برازش شده نشان ا1-4برازش شده در نمودار )

 عکس بین این دو متغیر است 
 پیشرفت تحصیلیسبک مدیریت کلاس با آماره های آزمون همبستگی پیرسون  و اسپیرمن مربوط به رابطه بین 

 پیشرفت تحصیلی متغیر

 اسپیرمن پیرسون آزمون

سبک  نوع رابطه وجود رابطه

مدیریت 

 کلاس

ضریب 

 همبستگی

معنی 

 داری
 تعداد

ضریب 

 همبستگی

معنی 

 ارید
 تعداد

 عکس دارد 78 832/8 -257/8 78 833/8 -255/8

سبک مدیریت کلاس یا با توجه به نحوه پراکندگی نقاط در نمودار پراکنش همان طور که مشاهده می شود با بالا رفتن نمرات 

رابطه عکس بین دو  کاهش پیدا می کند که بیانگر پیشرفت تحصیلی، نمرات به عبارتی با استفاده سبک مدیریت مداخله گر

 متغیر است.

تعاملی سبک مدیریت  پیرسون  و اسپیرمن بین دو متغیر  تجزیه و تحلیل داده ها نشان می دهد که ضرایب همبستگی آزمون

و  103/8و  313/8مقدار )معنی داری( به ترتیب برابر  -pو با  288/8و  154/8برابر  به ترتیب پیشرفت تحصیلیکلاس با 

 درصد فراوانی فراوانی مدیریت کلاس اساتید
درصد فراوانی 

 پاسخگو
 جمعیفراوانی ت

 

 وپاسخگ

 
 

 

 3/34 3/34 3/34 24 مداخله گر

 188 7/15 7/15 41 تعاملی

 8 8 8 8 غیر مداخله گر

 8 188 188 78 کل
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یعنی عدم وجود رابطه رد نمی شود و در نتیجه  0Hفرض هستند، لذا در این سطح =05.0αح معنی داریبزرگتر از سط

 . دانشجویان رابطه معنی داری وجود ندارد پیشرفت تحصیلیکلاس با تعاملی بین سبک مدیریت 

 پیشرفت تحصیلیکلاس با تعاملی سبک مدیریت رابطه بین  آماره های آزمون همبستگی پیرسون و اسپیرمن مربوط به

 پیشرفت تحصیلی متغیر

 اسپیرمن پیرسون آزمون

سبک  نوع رابطه وجود رابطه

مدیریت 

تعاملی 

 کلاس

ضریب 

 همبستگی

معنی 

 داری
 تعداد

ضریب 

 همبستگی

معنی 

 داری
 تعداد

 - ندارد 41 103/8 288/8 41 313/8 154/8

تغییر چندانی پیدا نمی کند که نشان از عدم وجود  پیشرفت تحصیلی، نمرات کلاس تعاملی سبک مدیریت ت با بالا رفتن نمرا

 رابطه بین این دو متغیر است

 مدیریت کلاس اساتید در گروه مردان و زنانبرای مقایسه میانگین نمرات  T آماره های آزمون

 جنسیت

 

 متغیر

  زن مرد

 Tآماره

 

 

درجه 

 آزادی

 

معنی 

انحراف  میانگین تعداد داری

 معیار
 

انحراف  میانگین تعداد

 معیار
 

 

مدیریت کلاس 

 اساتید

30 05/71 717/5 31 07/72 37/1 
 

134/8 

 

10 

 

 

520/8 

 

 anovaبر اساس محاسبات از طریق آزمون  آنان مدیریت کلاس اساتید در رده های مختلف میزان تحصیلاتمقایسه       

است. لذا در این سطح  05.0بزرگتر از سطح معنی داری  و 412/8قدار )معنی داری( برابر با م -pبدست آمده و چون 

مدیریت کلاس اساتید در رده های مختلف میزان رد نمی شود و در نتیجه نمی توان گفت میانگین نمرات  0Hفرض 

 تفاوت معنی داری دارد.تحصیلات 

 مدیریت کلاس اساتید در رده های مختلف میزان تحصیلات قایسه میانگین نمرات برای م  anovaآماره های آزمون

 متغیرها

 میزان تحصیلات
 توانمند سازی

 

 

 

 

 

- 

 

 انحراف معیار میانگین تعداد -

 04315/5 1888/72 18 لیسانس فوق

 12587/7 0888/78 18 دکتری

 81451/1 3571/72 78 کل

 

 

 

- 

 درجه آزادی میانگین مربعات اتمجموع مربع منابع تغییر

 1 771/24 771/24 بین گروهی

 10 343/31 388/2471 درون گروهی

 10 - 871/2401 کل
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 Fآماره

 
102/8  

- 
 412/8 معنی داری

 
 تفاوت وجود دارد.دانشجویان مرد و زن  بین پیشرفت تحصیلی

0Hیکسان است.مرد و زن دانشجویان  : میانگین پیشرفت تحصیلی 

1Hیکسان نیست.دانشجویان مرد و زن  : میانگین پیشرفت تحصیلی 

مقدار  -pبدست آمده و چون  Tبر اساس محاسبات از طریق آزمون دانشجویان مرد و زن  مقایسه پیشرفت تحصیلی      

رد می شوند و در  0Hت. لذا در این سطح  فرض اس05.0و کوچکتر از سطح معنی داری  881/8)معنی داری( برابر با 

ارد. مقایسه میانگینها نشان تفاوت معنی داری ددانشجویان مرد و زن  نتیجه می توان گفت میانگین نمرات پیشرفت تحصیلی

 دانشجویان  زن بالاتر از مرد است. می دهد که  پیشرفت تحصیلی

 دانشجویان مرد و زن یسه میانگین نمرات پیشرفت تحصیلیبرای مقا T آماره های آزمون 

 جنسیت

 

 متغیر

  زن مرد

 Tآماره

 

 

درجه 

 آزادی

 

معنی 

انحراف  میانگین تعداد داری

 معیار
 

انحراف  میانگین تعداد

 معیار
 

 

پیشرفت 

 تحصیلی

100 71/13 220/2 131 54/14 807/2 
 

483/3- 

 

322 

 

 

881/8 

 

 نتیجه گیری

 سبک مدیریت کلاس با پیشرفت تحصیلی رابطه دارد.  :فرضیه اول 

با تحلیل آماری  اطلاعات جمع آوری شده در پژوهش حاضر، فرضیه دوم پژوهش مبنی بر اینکه بین سبک مدیریت کلاس 

مکاران اساتید و پیشرفت تحصیلی دانشجویان رابطه وجود دارد، تایید گردید. این یافته مطابق با پژوهش های آریا پوران و ه

دهد که متغیرهای کلاسی خاصی بر رفتار فراگیران در کلاس درس و پیشرفت تحصیل پژوهش ها نشان می( می باشد.1302)

آنان به طور محدود و مداوم اثر دارد. سازماندهی کلاس به نظم و ترتیب درسی و اجتماعی دانشجویان در کلاس درس اشاره 

آموز به امر س و تکیه بر روش های گوناگون و با تحکیم روابط مثبت خود با دانشباید با مدیریت صحیح کلاکند. معلم می

تدریس و آموزش بپردازد. در واقع اعمال مدیریت در کلاس برای ایجاد یک محیط مناسب یادگیری امری ضروری وحیاتی 

 است. 

 بین سبک تعامل گرا با پیشرفت تحصیلی رابطه وجود دارد. فرضبه دوم :

نیز در تحلیل آماری تایید نگردید و نتایج نشان داد که بین سبک تعامل گرای اساتید و پیشرفت تحصیلی  این فرضیه

 (همخوانی دارد.1302دانشجویان رابطه معنی داری وجود ندارد که با تحقیق رضایی )

 فاوت وجود دارد.بین مدیریت کلاس اساتید بر اساس ویژگی های دموگرافیک ت فرضیه سوم:

اصل از تحلیل آماری در این پژوهش نشان داد که بین مدیریت کلاس اساتید بر اساس ویژگی های دموگرافیک  تفاوت نتایج ح

( 1005معناداری وجود ندارد. این یافته از لحاظ عدم تفاوت در سبک مدیریت اساتید با پژوهش های مارتین و همکاران )

 همخوانی دارد.
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 انشجویان بر اساس جنسیت تفاوت وجود دارد.بین پیشرفت تحصیلی د فرضیه چهارم: 

 پیشرفت تحصیلینمرات  میانگیننتایج پژوهش در زمینه پیشرفت تحصیلی دانشجویان بر اساس جنسیت نشان داد که 

ویان  زن بالاتر از دانشج پیشرفت تحصیلی تفاوت معنی داری دارد. مقایسه میانگین ها نشان می دهد که دانشجویان مرد و زن 

 است.مرد 

 پیشنهادهای کاربردی

مدیریت جامع یکی از عوامل موثر در پیشرفت تحصیلی دانشجویان، تجهیز اساتید به مهارتهای کارآمد مدیریتی است، -1

کلاس، میزان اشتغال دانشجویان در فعالیتهای برنامه درسی را افزایش می دهد و از هدر رفتن زمان برای رفع مشکلات رفتاری 

، بنابراین پیشنهاد می گردد اساتید با انتخاب سبک مدیریت صحیح و متناسب با کلاس درس خود، جلوگیری می کند

 دانشجویان را در راستای رسیدن به موفقیت تحصیلی یاری نمایند.

را در خلق فضایی برگزاری دوره های آموزشی آشنایی با سبک های مختلف مدیریت کلاس برای اساتید می تواند آنها -2

 هت رشد و موفقیت دانشجویان یاری رساند.مناسب ج

 پیشنهادهای پژوهشی

در این پژوهش، پیشرفت تحصیلی دانشجویان در دانشگاه های غیرانتفاعی سنجیده شده است، پیشنهاد می گردد پژوهشی -1

 مشابه در دانشگاه های دولتی نیز صورت پذیرد.

تنها به کشف روابط بین متغیرها پرداخته شده است، با اجرای آن از آنجا که پژوهش حاضر از نوع همبستگی است، و در آن -2

 به صورت آزمایشی و در شرایط کنترل شده میتوان با قاطعیت بیشتری به تبیین نتایج پرداخت.

ی تشکیل می دهند، با توجه به اینکه این پژوهش در کرمان انجام گرفته است و جامعه آن را دانشجویان مقطع کارشناس-3

  آن در دیگر مناطق جغرافیایی و همچنین دیگر مقاطع تحصیلی می تواند زمینه ای برای مقایسه نتایج را فراهم کند.انجام 

 محدودیت های پژوهش

هایی را دارد از جمله اینکه دانشجویان و یا اساتید در هنگام پاسخگویی از ها پرسشنامه بود که محدودیتابزار گردآوری داده-1

 به هر دلیل جلوگیری کرده باشند.انعکاس واقعیت، 

 کم بودن تعداد تحقیقات داخلی و خارجی مشابه پژوهش حاضر، که این موضوع مقایسه نتایج را با اشکال مواجه می سازد.-2

 عدم همکاری لازم اساتید با محقق-3

پژوهشگر را با مشکل مواجه در تحلیل آماری نتایج،  کم بودن تعداد اساتید حق التدریس در دانشگاه ها ، که این خود-4

 ساخت.

 

 

 

 

 

 منابع فارسی

(. رابطه سبک های مدیریت کلاس با ویژگی های شخصیتی معلمان مدارس ابتدایی شهر یزد. 1300بخشایش، علیرضا )

 .105-100صص  ،2فصلنامه علمی پژوهشی رهیافتی نو در مدیریت آموزشی، سال چهارم، شماره 

(. طراحی و تبیین مدل استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات در بین 1300بار، حسین )جوادی بورا، محمدعلی؛ نازکت -

. دهمین همایش سالانه انجمن مطالعات برنامه درسی. دانشگاه تربیت دبیر دانشجویان مرکز تربیت معلم شهرستان قائمشهر
 .شهید رجایی. تهران
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، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه علامه ریت کلاس درسراهبردهای مدیکلاس درس: (. اداره 1300زمانی، مهدی )

 طباطبایی تهران.

 . چاپ دوم، تهران: انتشارات دانشگاه پیام نور.مدیریت کلاس(. 1300سرمدی، محمدرضا و سیف، حسن )

تان اردبیل. (. بررسی عوامل مؤثر بر پیشرفت تحصیلی در بین دانشجویان شاهد و ایثارگر و آزاد اس1305سکاکی، سیاوش )

 .13 -21، صص مجله نوید شاهد

بررسی رابطه سبک مدیریت مشارکتی مدیران با عملکرد شورای معلمان در مدارس دخترانه دوره (. 1300عسکری، سمانه ) -
 .. پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه آزاد اسلامی واحد گرمسار00 -00ابتدایی شهر تهران سال 

(. اثربخشی تحول راهبرد خود نظم دهی 1308آقا یوسفی، علیرضا؛ زارع، حسین؛ بهزادی پور، ساره ) علی بخشی، سیده زهرا؛ -

 (،10) 2، شماره 5فصلنامه روانشناسی کاربردی، سال بر عملکرد نوشتن دانش آموزان دچار اختلال کمبود توجه بیش فعالی، 

 .37-47صص 

(. رابطه بین سبک های یادگیری و پیشرفت 1302؛ نجفیان، سودابه )فرج اللهی، مهران؛ نجفی، حسین؛ نصرتی هشی، کمال -

 ..03 -00صص ، 2، شماره 1مجله راهبردهای آموزش در علوم پزشکی، دوره تحصیلی دانشجویان. 

شگاه شهید باهنر تأثیر سبکهای یادگیری بر خودکارآمدی تحصیلی دانشجویان دان(. 1301قربانی ولیک چالی، خدیجه. ) -
 . پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه شهید باهنر کرمان.08-01ر سال تحصیلی کرمان د

 .1300. ترجمه محمد هادی چمران. مؤسسه انتشارات علمی. چاپ سوم، اصول مدیریتکونتر، هارولد و همکاران.  -

شی و انگیزه پیشرفت ) بررسی رابطه بین سبک های مختلف تصمیم گیری مدیران گروه های آموز(. 1307لسانی، محبوبه ) -
 پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه شهید باهنر کرمان. نیاز به پیشرفت ( اعضای هیئت علمی دانشگاه شهید باهنر کرمان.

. فظان قرآن(.  بررسی میزان یادگیری خودتنظیمی در بین حافظان قرآن و غیر حا1305مفاخری، عبدالله؛ معتمدی، عبدالله ) -
 .00-112، صص سی و دین، سال چهارم، شماره دوممجله روانشنا

. پایان  08-01تأثیر ویژگیهای معلم بر سبک مدیریت کلاس در مدارس بزینه رود در سال تحصیلی (. 1300مولایی، بهمن. ) -

 نامه کارشناسی، دانشگاه تربیت معلم شهید بهشتی زنجان.
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